LEÃO — Verdadeiramente não sei de onde terá podido a cidade de Veneza alcançar tão grande opulência de todos os bens, quanta a que ficámos a saber facilmente pelo indício e certíssimo testemunho desta procissão.

MIGUEL — Muitos factores coexistem nesta cidade que contribuem para tal abundância de meios e recursos, a saber, a independência da República, a sua jurisdição propagada ao longe e ao largo, e o concurso de mercadores e negociantes; mas além de todos estes, um factor me parece desempenhar o papel principal, e este é, por favor da Providência, a felicidade obtida há tantos anos, com que esta cidade foi presenteada por graça de Deus imortal, já desde os seus primórdios, dos quais até hoje mil e duzentos anos passaram, a felicidade de nunca ter sofrido a invasão e o saque de inimigos. Daí resulta que tudo quanto em tão longo tempo foi obtido, com tantas vitórias ganho, reunido com tanta variedade de artes, continua nesta cidade como [317] guardado num tesouro, salvo e intacto; e difuso e esparsos

ex uariis artificiosissimisque reliquiarum thecis, quae similiter gemmis unionibusque magnopere abundabant; tertium denique genus uarias pulcherrimasque statuas et imagines continebat, quibus multiplicita Christianae religionis mysteria, et insignes a martyribus per multos cruciatus palmae obtentae, repreaesentabantur. In eorum autem postremo, nostrum quattuor sociorum ex Iaponia ad Summum Pontificem expeditio, fauoris et benevolentiae causa, egregie exprimebatur. Erant horum trium generum thensae suis spatiis dispositae, centum quadraginta et eo plures, partim sericis papilionibus, partim uero auro Phrygio opere intextis coopertae; quae omnia ita [316] sacra illa uehicula pretiosa reddebant, ut omnia opera, quae illis continebantur, quater milles sestertium pecunia aestimari posse dicerentur. Quod manifestum est Venetarum opum experimentum, quandoquidem ad unam solum publicam supplicationem tantum auri atque argenti collatum est.

Post has sodalitates, locum habent omnes religiosi uiri qui quidem quam plurimi tum fuerunt, cum Veneta urbs centum quinquaginta templa et coenobia complectatur. Post religiosos uiros archipraesul, idemque patriarcha Venetus, cum summa grauitate progreditur, eumque familia principis subsequitur. Vlterius uero sacerdotes Diui Marci templo addicti, qui pretiosissimum uehiculum scriniumque sacrum cum sacrosancta Eucharistia gestant.

Mox dux ipse cum omnibus regum principumque legatis, qui semper Venetiis sunt, et post eos, omnes magistratus Senatoresque Praegadii bini, uestibus talaribus ex serico coccineo induti, deinde reliqui patricii, ad extremum uero omnes populares uiri, qui cum sint innumeri, et funalia ex candidissima cera confecta gestent, admirabilem ornatum prae se ferunt.